78 folios. Perg. A dos cols. Siglo XIII. 36 x 24,5 cm.

40. NICOLAUS DE LYRA, O. F. M.

Cf. núm. 28, subnúm. 30. Compuso estos *Comentarios* entre 1326 y 1332.

Postillae super libris Esdrae I, Nehemiae, Esdrae II, Thobiae, Iudith, Esther, Job, Psalmorum; Sapientiae; Ecclesiastici; I et II Maccabaeorum et Danielis.

* *Revista Española de Teología*, nº 17 (1957), pp. 557-594.

Liber Esdrae (año 1329-1330)

Fol. 1r: Incipit primus liber Esdre. *In anno Primo Cyry*, et cetera. Liber iste a quo incipit regimen sacerdotum, ut dictum est, cum sibi annexis, potest sic dividi, quia primo tangitur huius regiminis processus... *Explic.* fol. 6r: Percutiamus fedus cum Domino nostro Deo ut proiciciamus universas uxores, scilicet alienigenas et eos qui de eis nati sunt.

Explicit Esdras. Incipit Nehemias. Primum capitulum.

Liber Nehemiae (1329-1330).

Fol. 6v: *[V]erba Nehemie*. Postquam descripta est instructio populi populi (!) sub Esdra, hic consequenter describitur reedificatio muri sub Neemia qui fuit missus tanquam dux... Fol. 13v: Fideliter et devote recomendat se suo Creatori, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Explicit Neemias. Incipit secundus Esdre.

Liber II Esdrae (1329-1330)

Fol. 14r: *[E]t fecit Iosias*. Iste liber qui dicitur Esdre secundus, videtur magis ab alio doctore nescio quo conscriptus et ex pluribus collectus, nam hic scribuntur plura... Fol. 17v: Deputatus ad divinas laudes et obsequia, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. Explicit Esdras. Incipit Thobias.

Liber Thobiae

Fol. 18r: *[H]ec oportuit facere et illa non imittere*. Math. XXIII. Postquam auxiliante Deo scripsi super libros sacre Scripture canonicos incipiendo a Genesis... Fol. 23v: Et hoc cedit ad honorem Dei qui dat gratiam et gloriam. Ps. LXXXIII°. Cui honor et gloria in secula seculorum. Amen. Explicit Thobias cum postilla Nicolai de Lyra. Incipit Iudith.

Liber Iudith (1329-1330)

Fol. 24r: *[A]raphaxath itaque*. Post librum Baruch qui fuit scriptus captivitatis tempore, ut supra dictum est in eius principio, sequitur historia libri Judith, que contigit tempore Cambisis... Fol. 30v: Cuius virtute facta fuit hec victoria, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. Explicit postilla magistri Nicholay de Lyra, ordinis fratrum Minorum super librum Judith.

Liber Esther (1332)

Fol. 31r: *[I]n diebus Assueri*. Postquam descriptus est progressus populi de captivitate Babylonica reducti sub Esdra et Nehemia, hic consequenter... Fol. 36r: Et postea editioni vulgate inserta non sunt plura Hester, sed cum tanto explicit. Explicit postilla magistri N. de Lyra, ordinis fratrum Minorum super librum Hester.

Liber Iob (1332)

Incipit postilla magistri N. de Lyra super Iob. Pacienciam habe in me et omnia redam tibi. Mt. XVIII. Quamvis verbum propositum sit verbum servi ad dominum, tamen potest accipi e converso ut sit verbum Dei... Quibus usus est ad virtutem et bonorum gratie, quibus perductus est ad futuram gloriam, ad quam perducat nos Dei Filius in secula seculorum. Amen. Explicit postilla super librum Job edita et completa a magistro Nicholao de Lyra, de ordine fratrum Minorum. Deo gratias (fols. 36v-75v).

Liber psalmorum (1326)

[I]ncipit postilla magistri N. de Lyra super psalterium. *[P]rophepta magnus surrexit in nobis*. Luce VII ca. Quamvis liber psalmorum apud hebreos inter agiographa com-

putetur, tamen inter latinos inter libros propheticos reputatur... Beati qui habitant in domo tua, Domine, etc., ad quam laudem nos perducat qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen. Explicit postilla magistri N. de Lyra super librum psalmorum. Deo gratias.

Liber sapientiae (1329-1330)

[P]ost libros historiales vel canonicos, exponendi sunt duo canonici qui sunt simpliciter morales, scilicet, liber Sapientie et Ecclesiasticus, inter quos premitendus est liber sapientie... Ut patuit in mari rubro, in deserto et in ceteris locis. Ad laudem nominis tui, quod est benedictum in secula seculorum. Amen. Explicit liber sapientie (fols. 200r-213v). Incipit Ecclesiasticus.

Liber Ecclesiasticus (1329-1330)

Primum capitulum. *Omnis sapientia a Domino Deo tuo est.* Hic incipit liber Ecclesiasticus qui primo fuit hebraice scriptus ut patet per Ieronimum in eius prologo super parabolas Salomonis... Et disponit omnia suaviter, cuius nomen est benedictum in secula seculorum. Amen. Explicit postilla super Ecclesiasticum edita a fratre N. de Lyra de ordine fratrum Minorum sacre theologie doctore (fols. 214r-255v).

Liber I et II Machabeorum (1329-1330)

Incipit primus Machabeorum. *Et factum est.* Post historiam libri Iudith quantum ad historias in sacra scriptura contentas sequitur hystoria in libro Machabeorum descripta... Quod fecit per impletionem misterii Verbi incarnati, cui cum Patre et Spiritu Sancto sit honor et gloria in secula seculorum. Amen. Explicit secundus liber Machabeorum. Et cum hoc totum Vetus Testamentum apostille reverendissime magistri N. de Lyra. Deo gratias (fols. 256r-279v).

Liber Danielis (1328)

[D]anieli autem dedit Deus intelligentiam omnium visionum. Daniel primo. In verbo proposito tanguntur quatuor cause huius libri Danielis, quem pre manibus habemus, scilicet, causam subiectivam... Et tunc exponam ista duo capitula, illo auxiliante sine quo nichil boni possumus facere, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.